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5° Básico  

 

Modulo Derechos y deberes al servicio de la misma sociedad. 

 

• Ejercicios  

 
1. ¿Qué son los derechos? 

 

a) Son garantías que las constituciones de todos los países aseguran a 

sus habitantes por el hecho de ser personas y vivir en sociedad 

b) Son responsabilidades que debemos asumir como retribución a los 

derechos. El cumplimiento de estos deberes y responsabilidades es 

imprescindible para lograr y proteger el bien común de todos los 

miembros de la comunidad y posibilitar así una convivencia social justa  

c) A y b son correctas 

d) Ninguna de las anteriores 

 

2. ¿Qué son los deberes? 

 

a)  Son responsabilidades que debemos asumir como retribución a los 

derechos. El cumplimiento de estos deberes y responsabilidades es 

imprescindible para lograr y proteger el bien común de todos los 

miembros de la comunidad y posibilitar así una convivencia social justa  

b) Son garantías que las constituciones de todos los países aseguran a 

sus habitantes por el hecho de ser personas y vivir en sociedad 

c) A y b son correctas 

d) Ninguna de las anteriores  

 

3. “nacer libres y a la vida”  

 

a) Derecho  

b) deber 

 

4. “la libertad de opinión y expresión” 

 

a) Deber 

b) Derecho 
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5. “la igualdad a la ley” 

 

a) Deber 

b) Derecho 

 

6. “la educación” 

 

a) Deber 

b) Derecho 

 

7. “El acceso y protección a la salud” 

 

a) Deber 

b) Derecho 

 

8. “a tener propiedad” 

 

a) Deber  

b) derecho 

 

9. ¿Cómo se clasifican los derechos humanos? 

 

a) Relacionados con la libertad 

b) Relacionados con la igualdad 

c) Relacionados con la solidaridad y cuidado del medio ambiente 

d) Todas las anteriores 

 

10. ______________ paz y medio ambiente libre de contaminación 

¿con que derecho se relaciona? 

 

a) igualdad 

b) Solidaridad 

c) Libertad 

d) Ninguna de las anteriores 
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11. _____________ desde la revolución francesa e independencia de EEUU 

(ejemplo el derecho a voto) ¿con cuál derecho se relaciona? 

 

a) Libertad 

b) Igualdad 

c) Solidaridad 

d) Ninguna de las anteriores 

 

12. _____________ acceso a educación, salud y trabajo 

 ¿con cuál derecho se relaciona? 

 

a) Libertad 

b) Solidaridad 

c) Igualdad 

d) Ninguna de las anteriores 

 

13.  ¿Se respetan los derechos humanos? 

 

a) No siempre. En ocasiones, la prensa y redes sociales informan c casos 

de violación a los derechos humanos, y la ONU está consciente de 

aquello 

b) Siempre son respetados los derechos humanos 

c) No existen los derechos humanos en chile 

d) Ninguna de las anteriores  

 

14. ¿Cuándo se conmemora de los derechos humanos? 

 

a) 12 de diciembre 

b) 24 de diciembre 

c) 6 de diciembre 

d) 10 de diciembre 
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• Respuestas  

 

1. A 

2. A 

3. B 

4. B 

5. B 

6. B 

7. B 

8. B 

9. D 

10. B 

11. A 

12. C 

13. A 

14. D 

 

 

 

 

 

 

 

 


